LIGA DE AMADORES BRASILEIROS DE RADIO EMISSÃO – LABRE
Entidade de Utilidade Pública Federal - Reconhecida pelo Ministério das Comunicações

Estação Oficial PT2AA
Membro da International Amateur Radio Union - IARU - Region 2

SCES, Trecho 4, Lote 1-A Asa Sul CEP 70200-004 Brasília DF BRASIL
CNPJ: 34.165.977/0001-80

Caixa Postal nº 4 - CEP 70275-970 - Brasília - Distrito Federal – BRASIL
http://www.labre.org.br

Telefone: +55 (61) 3223-1157 Pág. 1 de 1

Brasília, Distrito Federal 31 de dezembro de 2025.

Ofício LABRE 226/2025
Às
Estaduais da LABRE e Membros da atual Diretoria
Assunto: Encerramento de mandato 2023 a 2025.

Prezados(as) Senhores(as),

Ao encerrar meu mandato como Presidente da LABRE, que se conclui em 31 de dezembro de 2025, data
de hoje, sinto-me honrado por ter tido a oportunidade de servir à nossa entidade e à comunidade de
radioamadores brasileiros ao longo do período de 2020 a 2025.

Este foi um ciclo marcado por desafios relevantes, mas também por importantes avanços. Desde o início da
gestão, tivemos como prioridades a organização administrativa e financeira, o fortalecimento institucional da
LABRE e a modernização tecnológica, pilares essenciais para garantir sustentabilidade, credibilidade e
alinhamento da entidade com as demandas atuais do radioamadorismo brasileiro.

Trabalhamos de forma firme e responsável para promover a credibilidade institucional, assegurando
transparência, organização e previsibilidade na gestão. Esse esforço refletiu-se não apenas na recuperação
da confiança interna e externa, mas também na capacidade da LABRE de voltar a ocupar, com
protagonismo, seu espaço em eventos relevantes, perante a ANATEL e em fóruns estratégicos do
radioamadorismo nacional e internacionalmente, a exemplo do evento da IARU realizado por nós neste ano.

Encerramos este mandato com a satisfação de entregar uma entidade totalmente saneada, com todas as
contas rigorosamente em dia, saldo positivo em caixa e todas as certidões negativas válidas, resultado de
uma administração criteriosa, responsável e comprometida com o futuro da LABRE.

Nada disso teria sido possível sem o apoio, o comprometimento e o espírito colaborativo de toda a diretoria,
conselheiros, lideranças regionais, voluntários e associados, aos quais deixo meu sincero agradecimento. A
LABRE é, acima de tudo, uma construção coletiva.

Deixo a Presidência com plena confiança na próxima gestão, certo de que a entidade seguirá avançando,
preservando seus valores e buscando continuamente seu fortalecimento institucional. Da minha parte,
permaneço à disposição para continuar colaborando com a LABRE sempre que for útil e necessário, na
condição de associado e apoiador de sua missão.

Agradeço a todos pela confiança depositada ao longo desses anos e pelo privilégio de ter presidido esta
entidade que tanto representa para o radioamadorismo brasileiro.

Atenciosamente,

________________________________________
Marcone dos Reis Cerqueira - PY6MV
Presidente do Conselho Diretor LABRE

http://www.labre.org.br/